



Budgettale – Venstre

Betty Schachtschabel

På Venstres vegne, vil jeg gerne starte med at takke hele Byrådet for, at vi denne gang har et budget som alle partier og løsgængere er en del af.

Venstre i Gribskov fokuserer på at sikre en bæredygtig og fremtidssikret økonomi i Budget 2025-2028. Vi står over for mange udfordringer, men også adskillige muligheder, og vores primære mål er at skabe en sund balance mellem økonomisk ansvarlighed og de nødvendige investeringer i vores fællesskab.

I 2025 udvider vi i Gribskov servicerammen med cirka 19 mio kr. og dertil lægger vi en robusthedspulje på 8,8 mio kr. På anlægssiden er budgettet cirka 86 mio kr.

Vi har gennem flere år haft et merforbrug på de store velfærdsområder, primært fra det specialiserede socialområde for børn, unge og voksne, og mennesker med udfordringer, som vi rigtig gerne vil passe på.

Med den udvidede serviceramme har vi fået mulighed for at tilføre store summer til netop disse områder i budgettet, ja faktisk tilfører vi omkring 20 mio kr. til udvalget for Skole, Børn og Familie, og mere end 24 mio kr. til udvalget for Ældre, Social og Sundhed ud over den normale pris- og lønfremskrivning.

Så nu bør der være balance i økonomien på de to områder. Dermed kan de initiativer der er igangsat blive færdigimplementeret, og være med til at finansere fremtidens velfærd.

Ældre, Social og Sundhed

Vi ønsker at skabe tryghed for vores borgere og samtidig fastholde kvaliteten ikke mindst til de borgere med størst behov.

Antallet af borgere med behov for botilbud er stadig stigende, priserne for eksterne tilbud stiger og kompleksiteten af ydelser til den enkelte borger er stigende. Derfor er der afsat yderligere 18,6 mio kr. i 2025.



Kommunen har overtaget opgaver fra Regionen hvilket har betydet en merudgift for kommunen på 4,7 mio kr. så borgerne kan få opfølgning og behandling lokalt frem for på hospitalet.

Der er sikret anlægsmidler til udvidelse af hjemmeplejens lokation i Græsted på i alt 24 mio kr. da der er ansat flere i hjemmeplejen. Arbejdsmiljøet skal være i orden.

Derudover er der i budgetaftalen aftalt:

- fokus på friere rammer for Pleje Gribskov, og der arbejdes videre med forskellige prøvehandling.
- Til det voksende demensområde er der afsat yderligere 3.3 mio kr. fra 2026 og frem

Skole, Børn og Familie

Sidste år blev der taget nogle svære beslutninger omkring strukturen på skoleområdet, det må vi være ærlige omkring.

Vi har det fokus, at vi vil sikre skoler og daginstitutioner de nødvendige ressourcer til at give alle børn en god start på livet.

Derfor er vi glade for at vi over de næste 4 år samlet set tilfører næsten 70 mio kr. til det specialiserede børn- og ungeområde.

Udover dette glæder vi os over, at vi over de næste 4 år også tilfører 8 mio kr. til det almene skoleområde, så der bliver plads til nye indsatser.

I 2025 bliver takster i dagtilbud og fritidsordning alene reguleret med pris- og lønfremskrivninger, og taksten på dagplejen falder en smule.

På anlægsområdet

- Der afsættes 3,5 mio kr. til vedligeholdelsesefterslæb på Bjørnehøjskolen og Gribskolen.
- Der afsættes 4 mio kr. til projekt Bevægelsespark ved Remisen i Gilleleje. Et fantastisk projekt som langt henad vejen er sat igang af frivillige. Projektet køres i samarbejde med Kultur, Idræt og Forebyggelse.



Budgetopfølgning og måltal

På baggrund af store budgetoverskridelser på de to udvalg for Skole, Børn og Familie, og Ældre, Social og Sundhed besluttede vi tidligere i år at lave en tættere økonomisk opfølgning, hvor vi på de to udvalg månedligt følger op på måltal og forbrugsrapporter.

De øgede bevillinger til de to udvalg Skole, Børn og Familie, og Ældre, Social og Sundhed i 2025 ændrer ikke på, at vi fortsat skal lave disse opfølgninger og lave korrigerende handlinger, hvis det er formålstjenligt/muligt.

Kultur, Idræt og Forebyggelse

Vi har i Gribskov kommune 330 foreninger fordelt på idræt, kultur og sociale foreninger – dem skal vi værne om da frivillige fællesskaber er en hjørnesten i vores samfund. Derfor mener vi også at samarbejdet med vores foreninger skal smidiggøres så meget som muligt.

I Venstre er vi glade for at vi har øget driftmidlerne en smule, så vi i budgetaftalen har fundet penge til at holde hånden under Munkeruphus.

På anlægssiden er det lykkedes at fastholde allerede planlagte anlægstiltag, og tilmed at få flere ting ind i budgettet, som vi i Venstre er rigtig glade for og som støtter op om vores foreninger og kulturinstitutioner

Specifikt skal nævnes anlægsmidler til idrætsområdet på knap 14 mio kr., og 7,2 mio kr. til kulturinstitutioner som blandet andet er til energioptimering af Munkeruphus, saunaer til vinterbadere i Gilleleje, og bidrag til nye vinger på Pibe Mølle.

Erhverv og Oplevelsesøkonomi

Ved at skabe gode rammer for iværksættere og eksisterende virksomheder, kan vi fremme vækst og jobskabelse i Gribskov.

I Gribskov har vi fået etableret et velfungerende erhvervsråd, i høj grad drevet af frivillige, det kræver en tæt dialog med erhvervslivet og en målrettet indsats for at udvikle erhvervslivet og tiltrække investeringer til vores område, og derfor er vi i Venstre særlig glade for at have afsat midler svarende til én medarbejder.



Klima, Teknik og Miljø

Klima, miljø og bæredygtighed er centrale værdier for Venstre.

Vi vil fortsætte vores arbejde med at gøre Gribskov grønnere ved at støtte initiativer, der reducerer CO2-udledningen og fremmer vedvarende energi.

Vi ser det som vores ansvar at sikre, at kommende generationer kan nyde godt af en ren og sund kommune.

Det er landspolitisk vedtaget at produktion af vedvarende energi skal fremmes, og det vil vi fra Venstres side gerne bidrage til er en mulighed i Gribskov.

Der skal findes plads til vedvarende energi anlæg også i Gribskov, så der i større grad produceres den strøm vi forbruger, og vi ikke bare overlader det til andre. Vi glæder os derfor over, at vi lykkedes med at få indarbejdet en tekst omkring en solcellepark i Hågendrup i budgetaftalen, så der kan arbejdes videre med den i planprocessen.

På det tekniske område er der ikke de store ændringer i driften og ellers ligger en stor del af vores anlægsbudget netop på det tekniske område, og man må sige, at der bliver travlt for listen af større og mindre anlægsprojekter er lang.

Vi har et stort projekt i form af det fælleskommunale kystsikringsprojekt Nordkystens fremtid, som der er fundet penge til, ved at udskyde rådhusbyggeriet. Derudover skal vi videre med rundkørslen for enden af Hillerødmotorvejens forlængelse, og gerne med støtte af statslige midler, fordi det er en kæmpe økonomisk byrde for Gribskov.

Der er afsat penge til parkeringsfaciliteter i Helsingør og Gilleleje, sti langs Søborg Sø fra Søborg til Ørbakkevej, diverse ønsker om fartdæmpende foranstaltninger, penge til stier og cykelstier – faktisk i omegnen af 30 mio. kr. over de næste 4 år, trafiksanering gennem Ramløse og ved Græsted torv, og toiletfaciliteter ved Eventpladsen i Græsted.

Økonomiudvalget og generelt

Digitalisering og Fremtidens kommune er to vigtige projekter, som vi skal lykkes med. Vi er nødt til at komme videre med digitale løsninger, der understøtter administrativt arbejde, og understøtte manglen på arbejdskraft også i mødet med borgerne.

Robusthedspulje er nævnt, den er forholdsvis lille på små 9 mkr og til uforudsete udgifter.



Og endelig er vi enige om ekstra afbetalinger eller indfrielse af den kommunale gæld, når likviditeten tillader det, så vi kan frigive midler til velfærd frem for renter og afdrag.

Sidst og bestemt ikke mindst – tak til administrationen for hjælp og assistance til udarbejdelse dette års budget.

Med disse ord indstiller vi i Venstre til at budgettet vedtages.